ในประการแรกจากเอกสารวิชาการตลอดจนบทความต่าง ๆ เกี่ยวกับการจัด Home school ชี้ว่าความเสื่อมศรัทธาต่อระบบโรงเรียนนั้นอาจจัดได้ว่าเป็นปัจจัยหลักและเป็นปรากฏการณ์ร่วมในหลายประเทศที่เกิดขึ้นเด่นชัดนับตั้งแต่ทศวรรษ 1980 (พ.ศ. 2523) เป็นต้นมา โดยเฉพาะอย่างยิ่ง ปัญหาความล้มเหลวของระบบการศึกษาของหลายประเทศที่ไม่อาจช่วยยกระดับการรู้หนังสือและศักยภาพของบุคคลได้อย่างแท้จริง

- ในสหรัฐอเมริกามีการประมาณการในปี 1986 ว่าคนอเมริกันวัยผู้ใหญ่ถึง 1 ใน 3 ขาดทักษะการอ่านที่พอเพียงสำหรับการดำเนินชีวิตประจำวัน เช่น